
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  624  DEL  17/10/2016

OGGETTO

ASSEGNAZIONE  RISORSE  PER  IL  PIANO  PROVINCIALE  DI  INTERVENTI  DI 
QUALIFICAZIONE,  MIGLIORAMENTO  E  COORDINAMENTO  NELLE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA A.S. 2016/2017.



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste le leggi regionali:

 8  agosto  2001,  n.  26  “Diritto  allo  studio  e  all'apprendimento  per  tutta  la  vita. 
Abrogazione della legge regionale 25 maggio 1999, n. 10” e in particolare l'art. 7, il 
quale  stabilisce  che  il  Consiglio  regionale  su  proposta  della  Giunta,  sentita  la 
Conferenza Regione-Autonomie locali,  approvi  gli  indirizzi  triennali  e  che la  Giunta 
regionale  approvi,  in  coerenza  con  tali  indirizzi,  il  riparto  dei  fondi  a  favore  delle 
Province per gli interventi di cui all'art. 3 e le relative modalità di attuazione, anche in 
relazione ad Intese fra Regione, Enti locali e scuole;

 30 giugno 2003, n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, 
per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della 
formazione professionale, anche in integrazione tra loro” e in particolare l'art. 18 che 
prevede il sostegno della Regione a progetti di continuità educativa e di raccordo fra i  
servizi educativi e la scuola dell'infanzia realizzati  dai soggetti  gestori e l'articolo 19 
comma  2,  in  cui  si  stabilisce  che  "nel  rispetto  dell'autonomia  delle  Istituzioni 
scolastiche, la Regione e gli Enti locali sostengono l'adozione di modelli organizzativi 
flessibili, la compresenza nelle ore programmate per le attività didattiche, l'inserimento 
di figure di coordinamento pedagogico;

 la  L.R.  10  gennaio 2000,  n.  1  "Norme in  materia  di  servizi  educativi  per  la  prima 
infanzia", come successivamente integrata e modificata, in particolare l'articolo 4 che 
prevede,  tra  l'altro,  che  la  Regione  e  gli  Enti  locali  promuovano  e  realizzino  la 
continuità tra i servizi per la prima infanzia con le scuole dell'infanzia;

Richiamati:

 la deliberazione della  Giunta  della  Regione Emilia-Romagna  n. 1217 del 29 luglio 
2016   “Ripartizione  e  assegnazione  fondi  a  favore  delle  Province  e  della  città 
metropolitana  per  gli  interventi  di  cui  all'art.  3  L.R.  26/01,  in  attuazione  della 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 65/2016 e dell'art. 19, comma 2, della L.R.  
n.  12/2003 che ha assegnato alla Provincia di  Reggio Emilia €  703.874,56  per  i 
seguenti interventi”:

 € 110.229,25  per la realizzazione di progetti e azioni finalizzati alla qualificazione 
dell'offerta  educativa  nelle  scuole  dell'infanzia  statali  e  degli  enti  locali, 
all'aggiornamento  del  personale,  al  raccordo  interistituzionale,  alla  continuità 
educativa;

 € 517.211,08  per il sostegno a progetti di miglioramento delle scuole dell'infanzia 

Determinazione N. 624 del 17/10/2016 
pag. 2/5



private facenti  parte  del  sistema  nazionale  d'istruzione  firmatarie  delle  Intese 
regionali in data 8/6/2016;

 € 76.434,23 per il sostegno all'inserimento di figure di coordinamento pedagogico 
nelle scuole dell'infanzia private paritarie del sistema nazionale d'istruzione;

 la determinazione dirigenziale n. 550 del 23/9/2016 con la quale si è provveduto ad 
accertare la somma di € 703.874,56 per la realizzazione degli interventi  di cui  all'art. 3  
della L.R. 26/2001, e del 'art. 19 comma 2 della  L.R. n. 12/2003;

 il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  165  del   26/9/2016  di  "Attuazione  e 
pianificazione provinciale delle risorse per interventi di qualificazione, miglioramento e 
coordinamento pedagogico nelle scuole dell'infanzia per l’anno scolastico 2016/2017”, 
dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale si  è provveduto ad approvare i  
criteri di riparto dei fondi e pianificato le risorse;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all'assunzione dei pertinenti impegni di spesa nel  
seguente modo:

 quanto a € 42.000,00 alla Missione 04 Programma 01 codice del Piano dei Conti 
Integrato U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 1206/1 “Trasferimenti per 
interventi  di  qualificazione dei servizi  rivolti  ai  bambini 0-6 anni L.R. 26/2001 ad 
Amministrazioni  centrali”  Obiettivo di  Gestione n.  R06G1OG08 istituito  nel  PEG 
2016;

 quanto a € 68.229,25 alla Missione 04 Programma 01 codice del Piano dei Conti 
Integrato U.1.04.01.02.003 ed al corrispondente Capitolo n. 1206/2 “Trasferimenti 
per interventi di qualificazione dei servizi rivolti ai bambini 0-6 anni L.R. 26/2001 ad 
Amministrazioni locali Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2016;

 quanto a € 517.211,08 alla Missione 04 Programma 02 codice del Piano dei Conti 
Integrato U. 1.04.04.01.001 ed al corrispondente Capitolo n. 1207/0   “Trasferimenti 
per il miglioramento delle scuole del sistema nazionale di istruzione L.R. 26/2001” 
Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2016

 quanto a € 9.471,23 alla Missione 04 Programma 07 codice del Piano dei Conti 
Integrato U.1.04.01.02.003 ed al corrispondente Capitolo n. 1253/1 “Interventi per il  
diritto  allo  studio  e  la  qualità  dell’istruzione –  L.R.  12/2003 (CAP. E 156)  –  ad 
Amministrazioni locali” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2016;

 quanto a € 66.963,00 alla Missione 04 Programma 07 codice del Piano dei Conti 
Integrato U. 1.04.04.01.001 ed al corrispondente Capitolo n. 1253/2 “Interventi per il  
diritto  allo  studio  e  la  qualità  dell’istruzione  –  L.R.  12/2003 –  Ist.  Soc.  Private” 
Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2016; 

Visti  i  seguenti  allegati,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  Decreto 
presidenziale n. 165 del 26/9/2016, nonchè  del presente atto: 
 Allegato A – Progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia del sistema nazionale 

d'istruzione e degli Enti Locali. Anno scolastico 2016/2017;
 Allegato B – Progetti  di  miglioramento dei  servizi  rivolti  ai  bambini  0-6 anni.  Anno 

Scolastico 2016/2017;
 Allegato C – Inserimento figure di coordinamento pedagogico nelle scuole dell'infanzia 

del sistema nazionale d'istruzione. Anno scolastico di riferimento 2015/2016;

Dato atto che:

Determinazione N. 624 del 17/10/2016 
pag. 3/5



 la  Responsabile del  Procedimento (RdP),  ai  sensi  della  L.  241/1990 e successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

di dare atto che si autorizza la spesa complessiva di € 703.874,56, meglio specificata in 
premessa, che trova imputazione nel seguente modo: 

 quanto a € 42.000,00 alla  Missione 04 Programma 01 codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  1206/1  “Trasferimenti  per 
interventi  di  qualificazione  dei  servizi  rivolti  ai  bambini  0-6  anni  L.R.  26/2001  ad 
Amministrazioni centrali” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2016; 

 quanto a € 68.229,25 alla  Missione 04 Programma 01 codice del  Piano dei  Conti  
Integrato U.1.04.01.02.003 ed al corrispondente Capitolo n. 1206/2 “Trasferimenti per 
interventi  di  qualificazione  dei  servizi  rivolti  ai  bambini  0-6  anni  L.R.  26/2001  ad 
Amministrazioni locali Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2016;

 quanto a € 517.211,08 alla Missione 04 Programma 02 codice del  Piano dei  Conti  
Integrato U. 1.04.04.01.001 ed al corrispondente Capitolo n. 1207/0   “Trasferimenti per 
il miglioramento delle scuole del sistema nazionale di istruzione L.R. 26/2001” Obiettivo 
di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2016;

 quanto  a  €  9.471,23  alla  Missione  04  Programma 07  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato U.1.04.01.02.003 ed al  corrispondente Capitolo n. 1253/1 “Interventi  per il  
diritto  allo  studio  e  la  qualità  dell’istruzione  –  L.R.  12/2003  (CAP. E  156)  –  ad 
Amministrazioni locali” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2016;

 quanto a € 66.963,00 alla  Missione 04 Programma 07 codice  del  Piano dei  Conti  
Integrato U. 1.04.04.01.001 ed al corrispondente Capitolo n. 1253/2 “Interventi per il  
diritto allo studio e la qualità dell’istruzione – L.R. 12/2003 – Ist. Soc. Private” Obiettivo 
di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2016;

 di dare atto che:
 ell'erogazione dei fondi avverrà secondo le modalità descritte nella deliberazione 

della Giunta regionale n. 1217 del 29/7/2016;
 al fine di assicurare il monitoraggio ed il controllo sulla finalizzazione delle risorse al 

competente servizio regionale, la Provincia produrrà una relazione annuale di cui 
all'art.  8,  comma 3 della L.R.  26/2001,  così  come indicato nell'Allegato 1)  della 
delibera della Giunta regionale n. 1217 del 29/7/2016. 

Determinazione N. 624 del 17/10/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 17/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 624 del 17/10/2016 
pag. 5/5


